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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá využitím skleněných piezo mikropipet v rámci
metody intracytoplazmatická injekce spermií (ICSI). Práce zkoumá chování
skleněných piezo mikropipet při metodě ICSI. První částí je seznámení se
s procesem, nástroji a dalším příslušenstvím využívaným při proceduře ICSI,
zejména pak s geometrií využívaných mikropipet. V další části je vytvořen
parametrický model piezo mikropipety metodou konečných prvků (MKP) v pro-
středí Abaqus za pomoci skriptování v prostředí Python. Následující kapitola se
zabývá nastavením hustoty síťování modelu a využívá propojení mezi prostředím
Matlab, Abaqus a Python. Dále je provedena citlivostní studie vlastních tvarů
a vlastních kmitů modelu mikropipety. V kapitole 5 je validován vytvořený
MKP model za pomoci genetických algoritmů a získaných dat z experimentální
modální analýzy reálné mikropipety. Závěrečná kapitola shrnuje konstrukční
řešení a navrhuje frekvenční oblast pro buzení na základě požadovaného axiál-
ního pohybu penetrační části mikropipety. Diplomová práce přináší odpovědi
na otázky týkající se pohybu skleněných piezo mikropipet při metodě ICSI
pro léčbu neplodnosti.
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Title: Glass Piezo Micropipettes for Infertility Treatment (IVF)

Author: Bc. Eva Valentová

Abstract:

The thesis deals with glass piezo micropipettes used in the intracytoplasmic
sperm injection (ICSI) method. The first part is an introduction to the process,
tools and other accessories, mainly micropipettes, used in the ICSI procedure.
Next, a parametric model of a piezo micropipette is created using the finite
element method (FEM) in the Abaqus environment using Python scripting.
The following chapter deals with the meshing setting of the model and uses
the connection between the Matlab, Abaqus and Python environments. Further-
more, a sensitivity analysis of the eigenmodes and eigenfrequencies of the
micropipette model is performed. In Chapter 5, the developed model is validated
using genetic algorithms and data obtained from experimental modal analysis
of a real micropipette. The final chapter summarizes the design solutions and
suggests a frequency domain for excitation based on the desired axial movement
of the penetration part of the micropipette. The diploma thesis provides an-
swers to questions regarding the movement of glass piezo micropipettes during
the ICSI method for the treatment of infertility.
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Úvod

Je to více než 45 let, kdy byla úspěšně oplozena první lidská vaječná buňka
(oocyt) procesem In vitro Fertilisation, neboli „oplozením ve zkumavce“. Výsledkem
bylo první narozené dítě zplozené metodou In vitro Fertilisation (IVF). K tomuto
velkému přelomu došlo ve Velké Británii v roce 1978 díky lékařům R. Edwarse
a P. Steptoea. Jméno narozené dívky bylo Louise Brownová [17].

Od oznámení prvního narozeného „dítěte ze zkumavky“ do dnešní doby došlo
k mnoha objevům průlomových technik, které pomáhají překonávat neplodnost
jedinců. Motivací pro vývoj a výzkum metod asistované reprodukce je i fakt,
že v rozvinutých zemích je až 15 % párů, které nedosáhnou těhotenství po jednom roce
pravidelného nechráněného pohlavního styku a spadají, podle Světové zdravotnické
organizace (WHO), do kategorie neplodnosti (infertility) [18].

Jednou z technik asistované reprodukce je metoda intracytoplazmatické injekce
spermií, zkráceně ICSI [19]. Metoda ICSI se používá při více jak 70 % mimotělních
oplodnění z čerstvých oocytů. Používá se zejména v případech těžkých mužských
faktorů, kdy spermie není schopna oplodnit oocyt přirozenou cestou. Důvodem
může být buďto nízký počet spermií nebo jejich nízká pohyblivost. Dále je metoda
ICSI používána při vysokém věku rodiček, malém počtu oocytů rodiček a dalších
problémech zamezujících přirozenému oplodnění [20].

Metoda ICSI, jak název napovídá, je založena na penetraci oocytu (tj. lidské va-
ječné buňky) pomocí mikropipety, která nese mužskou pohlavní buňku,
spermii. Oocyt je během této procedury uchycen za pomoci přidržovací mikropipety.
Po penetraci oocytu mikropipetou se spermií je spermie umístěna do buňky a následně
vytažena [21].

Výše uvedený postup ICSI se může zdát jednoduchý, nicméně samotný proces
procedury ICSI je v praxi velice složitý. Během procedury nastává mnoho obtíží, jako
je vysoká flexibilita oocytární membrány během penetrace [19]. Důsledkem toho,
dochází při penetraci oocytu mikropipetou k velké deformaci oocytu a to může mít
za následek zničení celé buňky [22].

Za cílem překonat tento problém, byla vyvinuta a úspěšně implementována
pro klasickou ICSI proceduru technologie buněčné penetrace založená na piezo
členu [23] [24]. Tato metoda je založena na postupném posouvání mikropipety proti
membráně oocytu pomocí mikromanipulátoru, přičemž samotná mikropipeta je
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buzena piezo členem vysokou frekvencí v řádech jednotek až desítek 𝑘𝐻𝑧. Vybuzený
sled pulzů mikropipety napomáhá k jednoduší penetraci membrány oocytu [19].

Ačkoliv metoda ICSI s piezoaktuátorem, díky vibračním pohybům mikropipety,
dosahuje snazšího proniknutí do buňky, a díky tomu nedochází k tak velkým defor-
macím oocytu, jako je tomu při klasické ICSI bez piezoaktuátoru, trpí tato metoda
na velké boční oscilace penetrační části mikropipety. V důsledku toho mikropipeta
způsobuje větší oblast poškození buněčné membrány, což má špatný vliv na další
vývoj oocytu. V důsledku toho je metoda ICSI bez piezoaktuátoru stále hlavní
využívanou metodou asistované reprodukce [25].

Metoda ICSI s piezoaktuátorem má velký potenciál v oblasti asistované
reprodukce, nicméně je zde stále velký prostor pro zlepšení. Za cílem omezit boční
oscilace piezo mikropipety je při některých aplikacích do penetrační části mikropipety
nasát sloupec rtuti, který díky své velké hmotnosti utlumuje boční oscilace buzené
mikropipety, a je tak dosahováno uspokojivých výsledků. Toto řešení je účinné,
nicméně je zde velký problém s toxicitou rtuti, a proto toto řešení je ve většině států
zakázané. V případě překonání problému s bočními oscilacemi piezo mikropipety by
tato metoda dosahovala velice příznivých výsledků, a zároveň by nebylo potřeba mít
natolik proškolené a zkušené pracovníky, jako pro metodu ICSI bez piezoaktuátoru
[26].

Tato diplomová práce se bude zejména věnovat návrhu modelu skleněné piezo
mikropipety pro metodu ICSI za cílem zkoumání mechanického chování pene-
trační části piezo mikropipety. Vzhledem k rozměrům penetrační části mikropipety,
kde se průměr mikropipety pohybuje okolo 6𝜇𝑚, a buzení mikropipety je realizováno
v řádech jednotek až desítek kHz, není možné plně pozorovat pohyb penetrační části
mikropipety ani pod nejlepšími zařízeními. V důsledku toho není přesně známo, jaký
pohyb penetrační část mikropipety ve skutečnosti vykonává. Vytvořený model piezo
mikropipety v této diplomové práci by měl objasnit některé otázky týkající se pohybu
penetrační části mikropipety a měl by přinést další poznatky pro výzkum a vývoj
metody ICSI s piezoaktuátorem.
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Cíle práce

Prvním cílem této diplomové práce je seznámení se s problematikou využití piezo
mikropipet při metodě ICSI. Piezo mikropipetou (popřípadě piezomikropipetou) je
míněna mikropipeta buzená piezoaktuátorem při metodě ICSI. Metoda ICSI, neboli
intracytoplazmatická injekce spermie spadá pod kategorii In vitro Fertilisation (IVF),
neboli „oplození ve zkumavce“.

V kapitole 1 bude představena metoda ICSI a její výhody a nevýhody jako
oplodňovací techniky. Dále zde bude stručně popsán celý proces metody ICSI
a výhody, které přináší metoda ICSI s piezo mikropipetou. V další části této kapitoly
budou ukázány pracovní stanice a další příslušenství potřebné pro metodu ICSI.
Na závěr této kapitoly bude shrnuta geometrie a materiálové vlastnosti piezo mikro-
pipet používaných při metodě ICSI, které budou nutné pro další zkoumání.

Druhá kapitola diplomové práce má za cíl vytvořit parametrický MKP model
piezo mikropipety. Tento model bude v dalších kapitolách nástrojem pro zkoumání
mechanického chování piezo mikropipety prostřednictvím modální analýzy. Vzhledem
ke složitosti geometrie mikropipety byla pro modelaci zvolena metoda konečných

[…]


V další části této kapitoly byly prozkoumány jednotlivé vlastní tvary modelu

93

mikropipety a byly vybrány 4 vlastní tvary, které vykazovaly relativně příznivý
pohyb, tedy výrazné axiální kmity penetrační části mikropipety.

Citlivostní studie přinesla zajímavé poznatky. Výsledkem je, že je nutné při
volbě buzení brát ohled na geometrické parametry mikropipety, a na základě těchto
parametrů navrhovat buzení mikropipety, neboť vlastní frekvence a vlastní tvary
se i při menší změně geometrických parametrů mohou výrazně lišit. Materiálové
parametry neměly nijak výrazný dopad na změnu vlastních frekvencí a tvarů.

Kapitola 5 měla za cíl validovat vytvořený MKP model mikropipety. V této
kapitole bylo použito genetických algoritmů v prostředí Matlab. Byla uskutečněna
identifikace parametrů modelu. Kriteriální funkce „porovnávala“ výsledky experi-
mentální modální analýzy reálné mikropipety s výsledky získanými z analýzy MKP
modelu. Optimalizace genetickými algoritmy tedy hledala takovou sadu geometric-
kých a materiálových parametrů, kdy se vlastní frekvence MKP modelu mikropipety
shodovaly, nebo při nejmenším blížily, vlastním frekvencím reálné mikropipety zís-
kaným z měření EMA. Výsledky byly vyhodnoceny a bylo dosaženo maximální
relativní změny 11.5 % u desáté naměřené vlastní frekvence vůči vlastní frekvenci
modelu. Relativní změna čtvrté a deváté naměřená vlastní frekvence vůči vlastním
frekvencím modelu byla okolo 9.8 % a 9.7 %. Relativní změna u zbylých vlastních
frekvencí nepřesáhla hodnotu 5 %. Na základě získaných výsledků byl MKP model
mikropipety validován, jakožto model, který dostatečně přesně aproximuje reálnou
piezo mikropipetu využívanou při proceduře ICSI.

Poslední kapitolou této diplomové práce je kapitola 6. V této kapitole byla
shrnuta základní konstrukční řešení, která se objevují v literatuře a v praxi. Dále byl
vytvořen modifikovaný model mikropipety s roztokem uvnitř penetrační části. Vliv
roztoku byl zkoumán z pohledu změny vlastních tvarů mikropipety. Ukázalo se, že
roztok v mikropipetě má tlumící účinek na boční kmity mikropipety, nicméně tento
tlumící účinek je velice malý. Na základě tohoto zjištění, je obecná představa, že
zvýšení hmotnosti penetrační části mikropipety má za následek útlum bočních kmitů.
Tento fakt potvrzuje i praxe, kdy je část penetrační části mikropipety naplněna
sloupcem rtuti, za cílem snížení bočních kmitů mikropipety.

V poslední fázi kapitoly, byla provedena dynamická analýza piezo mikropipety s
roztokem a výsledky této analýzy byly vyhodnoceny. Mikropipeta byla buzena ve
čtyřech frekvenčních oblastech, které byly vytipovány na základě citlivostní analýzy
v kapitole 4. Pohyb penetrační části piezo mikropipety byl zkoumán a byly před-
staveny některé grafy, které demonstrují pohyb penetrační části mikropipety při
různých frekvenčních oblastech buzeních.

Na závěr byly nalezeny tři frekvenční oblasti možného buzení piezo mikropipety,
a to oblast od 9 000 Hz do 11 000 Hz, od 12 000 Hz až 13 000 Hz a od 19 000 Hz
do 23 200 Hz. První frekvenční oblast dosahovala nejlepších výsledků z pohledu
axiálních a bočních kmitů penetrační části mikropipety, nicméně tato oblast je
poměrně „úzká“. Oproti tomu, třetí frekvenční oblast má rozptyl přes 4 000 Hz.
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Na základě toho je předpoklad, že střední pásmo této oblasti bude stabilní i při
výraznější změně parametrů mikropipety. Z tohoto důvodu byla tato frekvenční
oblast buzení vyhodnocena jako nejpříznivější.

Diplomová práce přinesla objasnění některých otázek týkajících se skleněných
piezo mikropipet pro léčbu neplodnosti metodou ICSI. Konkrétně objasnila vliv
parametrů mikropipety na vlastní tvary a vlastní frekvence mikropipety. Byl pro-
zkoumán pohyb penetrační části mikropipety při buzení na různých frekvenčních
oblastech, a v závěru byly navržené vhodné frekvenční oblasti buzení, při kterých
piezo mikropipeta vykazuje nejlepší pohyb penetrační části mikropipety. Ze získaných
výsledků v kapitole 6 vyplývá, že použití zahnutých piezo mikropipet bez rtuti pro
metodu ICSI je možné, za podmínky správného nastavení harmonického buzení
mikropipety.

V poslední řadě byl v této práci vytvořen MKP model mikropipety, který byl
validován a může být použit pro další zkoumání. Navázáním na tuto diplomovou práci
by mohlo být přidání MKP modelu oocytu k již vytvořenému modelu mikropipety.
Prostřednictvím dynamické analýzy by bylo možné sledovat celý proces penetrace
oocytu, zejména pak vliv elastické membrány oocytu na chování penetrační části
mikropipety.
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Přílohy

A MKP parametrický model mikropipety v pro-
středí Python

V přiloženém souboru „MKP_Model.py“ je dostupný MKP model mikropipety
s roztokem v prostředí Python.

B Kriteriální funkce pro optimalizaci genetickými
algoritmy

V přiloženém souboru „FitnessFunction.m“ je dostupný Matlab skript vytvořené
kriteriální funkce pro optimalizaci genetickými algoritmy.

C Matlab skript - genetické algoritmy

V přiloženém souboru „GeneticAlgorithm.m“ je dostupný Matlab skript pro
spuštění optimalizace modelu mikropipety pomocí genetických algoritmů.
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