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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Skleněné piezomikropipety proléčbu neplodnosti (IVF)
Jméno autora: Bc. Eva Valentová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12105
Vedoucí práce: Ing. Pavel Steinbauer, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 12105

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo prozkoumat chování a vlastností skleněné mikropipety, užívané při léčbě neplodnosti
metodou piezoICSI (Intracytoplasmic sperm injection), tak, aby v budoucnu bylo možné z procesu odstranit
dnes běžné užívání rtuti jako závaží.
Téma práce je multioborové. Bylo nutno si osvojit problematiku léčby neplodnosti, specifika metody ICSI, zjistit
vztah mezi popisem vlastností a požadavků v oboru IVF a oboru mechaniky, navrhnout vhodnou metodu
modelování mikropipety tak, aby byl model parametrický. Následně zvládnout programování v Python, Matlab
a Abaqus tak, aby bylo možné optimalizovat model pipety tak, aby odpovídal výsledkům experimentální
modální analýzy, provést citlivostní studii parametrů mikropipety na změnu vlastních frekvencí a tvarů kmitu a
konečně navrhnout buzení mikropipety tak, aby bylo dosaženo vhodného (axiálního) pohybu pracovního konce
mikropipety.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo bohatě splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Posluchačka pracovala iniciativně a samostatně a usilovně. Postup průběžně konzultovala, ale sama přicházela s novými
poznatky a návrhy na postup řešení, vyzkoušela množství slepých uliček, aby vždy nalezla průchodné řešení, zvládla nové a
komplikované nástroje a postupy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni. Staví na poznatcích kurzů magisterského studia, které však v mnoha směrech doplnila
samostudiem, rešeršní činností a vlastními experimenty. Přístup autorky k řešení dílčích problémů i zpracování samotné
práce byl systematický, samostatný a velmi profesionální.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má dobrou grafickou a formální úroveň, správné popisy obrázků i grafů a citací použité literatury. Předložená práce
dobře popisuje vykonané dílo.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Doporučená literatura i samostatně vyhledané prameny jsou správně citovány a využity při řešení zadání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Získané poznatky jsou na vysoké úrovni, staví na rešerši stavu poznání ve světě a mohou být použity pro další
výzkum. Kolegyně velmi samostatně nebo jen s mou malou podporou zvládla a do práce zahrnula celou řadu
nástrojů, znalostí a postupů. Pracovala systematicky, s rozvahou a vytrvale.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.8.2023 Ing. Pavel Steinbauer, Ph.D.